
  

 

Página 6 

 

27/09/2025 

Proc.9900199643/2025 - Sandra Helena Schnaider Marques e outros. 
Auxílio Natalidade – Deferido 
Proc.9900203371/2025 - Ana Paula Lobo. 
Proc.9900207214/2025 - Bianca Ribeiro dos Santos. 
Proc.9900207024/2025 - Larissa dos Santos Silva Mendes. 
Salário Família – Deferido 
Proc.9900106341/2024 - Anna Rita Medeiros da Rocha Costa. 
Proc.9900104793/2024 - Alice Lisboa Covas. 
Averbação de Tempo de Contribuição – Deferido 
Proc.9900192669/2025 - Dulcinéa Batista Mendonça dos Santos. 
Proc.9900192746/2025 - Mônica Martiniano de Souza Martins. 
Proc.9900192933/2025 - Aline Tavares de Lima Asevedo. 
Acumulação de Cargos – Deferido 
Proc.9900205633/2025 - Hilda Bernardes de Miranda Dias - matrícula n° 11233.901-8 – Fundação Municipal de Educação de Niterói, Professor I 
ESP V e matrícula n° 11237.827-2 – Professor I ESP II - Fundação Municipal de Educação de Niterói - RJ. 
Abono Permanência – deferido 
Proc.9900186991/2025 - Elma Souza Teixeira. 
Proc.9900150926/2025 - Isabel Cristina Sarzeda Reis Guerra. 
Licença Com Vencimentos Para Estudos – Indeferido 
 Proc.9900188650/2025 - Carolina Silva de Alencar. 
Licença Especial – Indeferido 
Proc.9900155441/2025 - Carla Gomes Lima 
Proc.9900171240/2025 - Dulcinéa Manhães de Souza 
Proc.9900189383/2025 - Mônica Andrade. 
Proc.9900140679/2025 - Regiane da Silva Chaves. 
Revisão de Processo  
Proc. 9900155608/2025 – Cassia Simone Continentino Coutinho - Licença Especial – Indeferido. 
Abono Permanência – Indeferido 
Proc.9900189180/2025 - Regina de Almeida Dutra. 
Proc.9900183360/2025 - Carla Cristiane Souza da Silveira. 
Averbação de Tempo de Contribuição – Indeferido 
Proc.9900191589/2025 - Juliana Marinho Emmerick. 

Despachos do Presidente 
Processo: 9900208827/2025. RECORRENTE: RUAM CARLOS CHAVES GOTARDO, Leiloeiro Público Oficial JUCERJA Nº286. Objeto: 
Impugnação ref. ao CREDENCIAMENTO nº 01/2025. INDEFERIDO. 
 
Processo: 9900209329/2025. RECORRENTE: ANNA CAROLINA OLIVEIRA PESSOA. Objeto: Impugnação ref. ao CREDENCIAMENTO nº 
01/2025. INDEFERIDO. 
 
Corrigenda: 
Incluir na PORTARIA FME Nº 100/2025 – Progressão por Tempo de Serviço, Classe. Publicada em 20 de fevereiro de 2025: 

Matrícula Classe 

112333052 III 

 
FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI- FAN 

Atos da Presidente 
PORTARIA Nº 214/2025- PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº 056/2025 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores:  
JACKSON JACQUES DA SILVA COUTO – cargo: Assessor Técnico – matrícula funcional nº 17.116-8 –– lotado na Sede desta Fundação e 
DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotado na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do autor “RAPHAEL MONTES”, 
consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, para 01 (uma) apresentação no dia 18 de outubro de 2025, às 18 horas, no Centro 
Petrobrás de Cinema, São Domingos – Niterói/RJ, no valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) para compor a programação do evento 
"FESTA LITERÁRIA INTERNACIONAL DE NITERÓI”, que ocorrerá nos dias 16 a 19 de outubro de 2025, sob o processo Administrativo FAN n° 
9900204677/2025. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: LARYSSA REGINA MORAES FERNANDES – cargo: 
Assessor Técnico – matrícula funcional nº 17.118-7 –– lotada na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 11.950/2015. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA PRESIDENTA 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2025 

ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 056/2025 
Autorizo e Ratifico a contratação do autor “RAPHAEL MONTES”, consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, para 01 (uma) 
apresentação no dia 18 de outubro de 2025 às 18:00 horas no Centro Petrobrás de Cinema, São Domingos – Niterói/RJ, no valor total de R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais) compor a programação do evento "FESTA LITERÁRIA INTERNACIONAL DE NITERÓI”, que ocorrerá nos dias 16 
a 19 de outubro de 2025, por meio do empresário exclusivo CICI ATIVIDADES LITERÁRIAS E CULTURAIS, inscrito no CNPJ sob o nº 
20.276.983/0001-09. Processo Administrativo/FAN nº 9900204677/2025; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6016, CD: 33.90.39, 
Fonte/Recurso: 1.704.00; Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso II da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 
14.730/2023. 
 
PORTARIA Nº 215/2025- PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. 

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do Decreto Municipal nº 
14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº 057/2025 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores:  
JACKSON JACQUES DA SILVA COUTO – cargo: Assessor Técnico – matrícula funcional nº 17.116-8 –– lotado na Sede desta Fundação e 
DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3 –– lotado na Sede desta 
Fundação para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do artista “ITAMAR VIEIRA JUNIOR”, 

consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, para 01 (uma) apresentação no dia 17 de outubro de 2025, às 18 horas, no Centro 
Petrobrás de Cinema, São Domingos – Niterói/RJ, no valor total de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) para compor a programação do evento 
"FESTA LITERÁRIA INTERNACIONAL DE NITERÓI”, que ocorrerá nos dias 16 a 19 de outubro de 2025, sob o processo Administrativo FAN n° 
9900206135/2025. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: LARYSSA REGINA MORAES FERNANDES – cargo: 
Assessor Técnico – matrícula funcional nº 17.118-7 –– lotada na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 11.950/2015. 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA PRESIDENTA 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2025 

ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 057/2025 


